

Приложение №1
к Приказу ЗАО «ГУТА-Страхование»
от «16» ноября 2011 г. № ЗП.3а

УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор
ЗАО «ГУТА-Страхование»



В.Ф. Коршунов - В.Ф. Коршунов
«16» ноября 2011 года

**ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
ЧЛЕНОВ САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ЗА ПРИЧИНЕНИЕ ВРЕДА
ВСЛЕДСТВИЕ НЕДОСТАТКОВ РАБОТ, КОТОРЫЕ ОКАЗЫВАЮТ ВЛИЯНИЕ НА
БЕЗОПАСНОСТЬ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА**

СОДЕРЖАНИЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ
3. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВАНИЯ
4. СТРАХОВАЯ СУММА. ЛИМИТЫ ВОЗМЕЩЕНИЯ. ФРАНШИЗА
5. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ. СТРАХОВОЙ ТАРИФ.
6. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ - ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ИСПОЛНЕНИЯ, ПРЕКРАЩЕНИЯ, ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ
7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
8. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА И ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации и на основании настоящих Правил Закрытое акционерное общество «ГУТА-Страхование» (ЗАО «ГУТА-Страхование») заключает договоры страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (далее по тексту – договор страхования гражданской ответственности).

1.2. По договору страхования гражданской ответственности Страховщик обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного договором страхования события (страхового случая) возместить лицу, в пользу которого заключен договор (Выгодоприобретателю), убытки, возникшие вследствие причинения вреда его жизни, здоровью или имуществу (выплатить страховое возмещение), в пределах определенной договором страхования страховой суммы.

1.3. Страховщик – ЗАО «ГУТА-Страхование» – осуществляет страховую деятельность в соответствии с лицензией, выданной Федеральным органом исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере страховой деятельности (страхового дела).

1.4. Страхователи - юридические лица независимо от организационно-правовой формы и физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, претендующие на прием в члены или являющиеся членами саморегулируемой организации, а также саморегулируемые организации, основанные на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, подготовку проектной документации, осуществляющих строительство.

1.5. Застрахованные лица – юридические лица независимо от организационно-правовой формы и физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, претендующие на прием в члены или являющиеся членами саморегулируемой организации лиц, выполняющих инженерные изыскания, подготовку проектной документации, осуществляющих строительство.

1.6. Договор страхования считается заключенным в пользу третьих лиц (Выгодоприобретателей), которым может быть причинен вред, даже если договор заключен в пользу Страхователя или иного лица, ответственного за причинение вреда, либо в договоре не сказано, в чью пользу он заключен.

1.7. К третьим лицам в рамках настоящих Правил не относятся:

- физические лица, являющиеся служащими или работниками Страхователя (Застрахованного лица), Заказчика, подрядчика, субподрядчика, их представителями, а также любые физические лица занятые и/или привлекаемые для проведения работ, влияющих на безопасность объектов капитального строительства;

- юридические лица, заключившие со Страхователем, Заказчиком, подрядчиком, субподрядчиком договоры на проведение работ, влияющих на безопасность объектов капитального строительства.

1.8. Лицо, в пользу которого считается заключенным договор страхования, вправе предъявить непосредственно Страховщику требование о возмещении причиненного ему Страхователем вреда, в пределах страховых сумм, предусмотренных договором страхования.

1.9. Территория страхования – специально выделенная огороженная территория строительной площадки, если иное не предусмотрено договором страхования.

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя (Застрахованного лица), связанные с его обязанностью возместить вред, причиненный жизни, здоровью, имуществу третьих лиц и окружающей природной среде, государственному или муниципальному имуществу, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации вследствие недостатков работ, влияющих на безопасность объектов капитального строительства.

При этом определенный вид или виды работ, оказывающих влияние на безопасность объектов (объекта) капитального строительства, должны быть поименованы в договоре страхования.

2.2. По настоящим Правилам под недостатками работ понимается несоблюдение (нарушение) должностными лицами и работниками Страхователя (Застрахованного лица) при выполнении работ, перечень которых установлен уполномоченным федеральным органом исполнительной власти:

2.2.1. должностных инструкций, правил и других обязательных для применения нормативных актов, стандартов, определяющих порядок и условия проведения определенных видов работ, вследствие чего нарушена безопасность объекта (объектов) капитального строительства;

2.2.2. правил выполнения строительных работ, требований к результатам указанных работ, разработанных саморегулируемой организацией строителей, членом которой является Страхователь (Застрахованное лицо), вследствие чего нарушена безопасность объекта (объектов) капитального строительства.

3. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВАНИЯ

3.1. Страховым случаем по настоящим Правилам является возникновение обязанности Страхователя (Застрахованного лица) возместить вред, причиненный жизни, здоровью, имуществу третьих лиц и окружающей природной среде, государственному или муниципальному имуществу, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации вследствие недостатков работ, указанных в договоре страхования, влияющих на безопасность объектов капитального строительства, факт причинения которого подтверждается вступившим в законную силу решением суда или признанной Страхователем (Застрахованным лицом) с предварительного письменного согласия Страховщика претензией, при условии того, что:

а) источник причинения вреда на момент причинения вреда находился в пределах территории страхования и (или) работы, указанные в договоре страхования и повлекшие причинение вреда, проводились в пределах территории страхования, если иное не предусмотрено договором страхования;

б) причинение вреда имело место в течение срока действия договора страхования, если иное не предусмотрено договором страхования;

в) существует и документально подтверждается прямая причинно-следственная связь между причинением вреда и недостатками, допущенными Страхователем (Застрахованным лицом) и его работниками при выполнении работ, влияющих на безопасность объектов капитального строительства.

3.2. Событие, предусмотренное п.3.1. настоящих Правил, не является страховым случаем и не покрывается страхованием, если оно наступило:

3.2.1. в связи с недостатками, допущенными лицом, ответственность которого застрахована, при выполнении строительных работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, в случае, если на момент заключения договора страхования застрахованному лицу (его представителям) было известно или заведомо должно было быть известно о наличии таких недостатков, и застрахованное лицо не было уведомлено о данных недостатках при заключении страхового договора;

3.2.2. вследствие действия работников лица, ответственность которого застрахована, в состоянии наркотического, алкогольного или иного опьянения. Данное исключение не распространяется на случаи, когда вред причинен жизни или здоровью третьих лиц;

3.2.3. вследствие умышленных действий (бездействий) лица, ответственность которого застрахована, выгодоприобретателя, его работников, при условии, что факт умышленных действий подтвержден в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также вред, причиненный в результате совершения или попытки совершения умышленного преступления с участием сотрудников застрахованного лица, ответственных за организацию и проведение работ;

3.2.4. вследствие недостатков, допущенных лицом, ответственность которого застрахована, при выполнении строительных работ, в случае отсутствия у лица, ответственность которого застрахована, в момент допущения недостатков действующего Свидетельства о допуске на выполнение данных видов (подвидов) работ, полученного надлежащим образом;

3.2.5. вследствие вредных для жизни и здоровья асбестовой пыли, асбеста, диэтилстирола, диоксида, мочевиного формальдегида или их компонентов, ядовитой плесени, грибка;

3.2.6. объекту капитального строительства, являющемуся предметом договора строительного подряда; причинение вреда строительным материалам, конструкциям, монтируемому оборудованию и т.п., являющимся частью объекта капитального строительства или находящимися на строительной площадке в целях его последующего использования для строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального строительства;

зданиям, строениям, сооружениям, которые являются полностью или в части результатом осуществляемых лицом, ответственность которого застрахована, строительных работ, вследствие недостатка которых был причинен вред, либо частям таких зданий, строений, сооружений;

оборудованию, оснастке строительной или монтажной площадки, используемому для производства строительных работ, относящихся к застрахованной деятельности;

имуществу, которое находится во владении или пользовании лица, ответственность которого застрахована, находится у него на хранении или под его контролем или другого лица, занятого в выполнении строительных работ на строительной площадке, где лицо, ответственность которого застрахована, выполняло строительные работы, вследствие недостатка которых был причинен вред;

имуществу, которое находится во владении или пользовании работников лица, ответственность которого застрахована, а также физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с лицом, ответственность которого застрахована, но выполняющие работу на строительной площадке для них, по их указаниям и под их контролем;

имуществу, которое находится во владении или пользовании застройщика (заказчика).

3.2.7. эксплуатации транспортных средств, допущенных к эксплуатации на дорогах общего пользования, произошедший вне территории выполнения строительных работ (границ строительной площадки), определенной в проектной документации, плавучих средств или воздушных судов.;

3.2.8. прямого и (или) косвенного воздействия ядерной энергии, воздействия радиоактивного или иного ионизирующего излучения, ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;

3.2.9. всякого рода военных действий или военных мероприятий и их последствий, народных волнений, гражданской войны, забастовок, бунта, путча, мятежа, локаутов, введения чрезвычайного или особого положения, государственного переворота, распоряжений государственных органов, террористического акта;

3.2.10. изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения результатов работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, по распоряжению государственных органов;

3.2.11. любые косвенные убытки, возникшие в результате страхового события, в том числе неполученная прибыль, убытки от просрочек, ущерб деловой репутации (для юридических лиц), моральный вред (для физических лиц), неустойки, штрафы, пени и т.п.;

3.2.12 жизни, здоровью работников лица, ответственность которого застрахована, подрядчика (подрядчиков), застройщика (заказчика) или другого лица, занятого в выполнении работ на строительной площадке, где лицо, ответственность которого застрахована, выполняло строительные работы, вследствие недостатка которых был причинен вред, а также физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с лицом, ответственность которого застрахована, но выполняющие работу на строительной площадке для него, по его указаниям и под его контролем

3.2.13. полного прекращения работ, не предусмотренного проектной документацией, на срок свыше трех месяцев;

3.2.14. имуществу лиц, аффилированных по отношению к лицу, ответственность которого застрахована.

3.3. По настоящим Правилам страхованием не возмещаются и не покрываются страхованием следующие виды убытков (расходов):

- расходы работодателя в связи с возникновением ответственности работодателя за вред, причиненный работникам;

- расходы, связанные непосредственно с восстановлением поврежденного (погибшего) объекта капитального строительства;

- убытки третьих лиц (Выгодоприобретателей), возмещенные Страхователем (Застрахованным лицом) самостоятельно без согласования со Страховщиком.

3.4. Договором страхования могут быть предусмотрены иные исключения из страхования, а также оговорено неприменение отдельных исключений из страхования, указанных в настоящих Правилах.

4. СТРАХОВАЯ СУММА. ЛИМИТЫ ВОЗМЕЩЕНИЯ. ФРАНШИЗА

4.1. Страховой суммой является денежная сумма, определенная договором страхования, исходя из которой устанавливается размер страховой премии (страховых взносов) и размер максимального страхового возмещения при наступлении страхового случая.

4.2. Страховая сумма по договору страхования устанавливается по соглашению Страховщика и Страхователя с учетом требований законодательства РФ.

4.3. Условиями договора страхования по соглашению сторон могут быть предусмотрены лимиты возмещения (максимальные размеры страхового возмещения в пределах страховой суммы, установленной по договору):

- на одно пострадавшее лицо;
- на один страховой случай;
- по иным критериям (по отдельным видам ущерба, по видам работ и т.д.).

4.4. В договоре страхования может быть предусмотрена условная или безусловная франшиза.

При условной франшизе Страховщик освобождается от обязанности выплатить страховое возмещение, если размер убытка (причиненного третьим лицам ущерба) не превышает размер франшизы, но возмещается полностью, если размер убытка превышает размер франшизы.

При безусловной франшизе размер обязательств Страховщика по выплате страхового возмещения уменьшается на размер франшизы.

Франшиза определяется по соглашению сторон при заключении договора страхования в процентном отношении к страховой сумме или в абсолютной величине.

4.5. Страховая сумма, установленная договором страхования, уменьшается на сумму выплаченного (подлежащего выплате) страхового возмещения с даты наступления страхового случая, в результате которого возникла обязанность Страховщика по выплате страхового возмещения, если иное не предусмотрено договором страхования.

5. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ. СТРАХОВОЙ ТАРИФ

5.1. Под страховой премией понимается плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и в сроки, которые установлены договором страхования.

5.2. Страховой тариф представляет собой ставку страховой премии с единицы страховой суммы.

5.3. Страховой тариф может определяться Страховщиком в зависимости от стажа осуществления деятельности в области строительства, количества предыдущих страховых случаев и иных влияющих на степень риска обстоятельств.

5.4. Страховая премия по договору страхования может быть уплачена Страхователем единовременно или в рассрочку (страховыми взносами) наличными деньгами, либо безналичным платежом.

5.5. Порядок уплаты страховой премии (страховых взносов) определяется в договоре страхования.

5.6. Если страховой случай наступил до уплаты очередного страхового взноса, внесение которого просрочено, Страховщик вправе при определении размера подлежащего выплате страхового возмещения зачесть сумму просроченного страхового взноса.

5.7. Если иное не предусмотрено договором страхования, при страховании на срок менее одного года страховая премия уплачивается в следующем размере (в процентах от ее годового размера), при этом неполный месяц принимается за полный: 1 месяц – 20%; 2 месяца – 30%; 3 месяца – 40%; 4 месяца – 50%; 5 месяцев – 60%; 6 месяцев – 70%; 7 месяцев – 75%; 8 месяцев – 80%; 9 месяцев – 85%; 10 месяцев – 90%; 11 месяцев – 95%.

5.8. Датой уплаты страховой премии (страхового взноса) считается день уплаты страховой премии (страхового взноса) наличными деньгами в кассу Страховщика или день поступления страховой премии (страхового взноса) на расчетный счет Страховщика.

5.9. При установлении в договоре страхования страховой суммы и страховой премии в валютном эквиваленте страховая премия (страховой взнос) уплачивается в рублях по курсу Центрального банка Российской Федерации, установленному на дату уплаты денежных средств в кассу Страховщика (представителю Страховщика) или на дату перечисления денежных средств на расчетный счет Страховщика, если иное не предусмотрено договором страхования.

6. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ: ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ИСПОЛНЕНИЯ, ПРЕКРАЩЕНИЯ, ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ

6.1. Договор страхования заключается на основании письменного заявления Страхователя, которое является неотъемлемой частью договора. Страхователь несет ответственность за достоверность и полноту данных, представленных им Страховщику при заключении договора страхования.

6.2. Договор страхования оформляется в письменной форме и может быть заключен путем составления одного документа (договора), подписанного обеими сторонами, и (или) вручения Страховщиком Страхователю страхового полиса, подписанного Страховщиком.

6.3. Договор страхования вступает в силу с момента уплаты Страхователем страховой премии (первого страхового взноса). В случае неуплаты страховой премии (первого страхового взноса) в установленный договором страхования срок, договор считается не вступившим в силу, если договором не предусмотрено иное.

6.4. Неоплата Страхователем очередного страхового взноса в установленный договором страхования срок рассматривается сторонами, как отказ Страхователя от договора страхования, а договор считается прекращенным досрочно по основаниям, предусмотренным ч.2 ст. 958 ГК РФ со дня, следующего за днём, определенным в договоре как день уплаты соответствующего страхового взноса.

6.5. Договор страхования заключается сроком на один год, если иное не предусмотрено договором.

6.6. Договор страхования прекращается в случаях:

- истечения срока действия;
- исполнения Страховщиком обязательств по договору в полном объеме;
- неуплаты Страхователем страховой премии (страхового взноса) в установленные договором сроки;
- ликвидации Застрахованного лица, являющегося юридическим лицом, или смерти Застрахованного лица, являющегося индивидуальным предпринимателем;
- ликвидации Страховщика в установленном законодательством РФ порядке;
- прекращения действия договора страхования по решению суда;
- в других случаях, предусмотренных законодательством РФ.

6.7. Договор страхования может быть прекращен досрочно по требованию Страхователя или Страховщика, если это предусмотрено условиями договора страхования или по взаимному соглашению сторон.

6.8. При заключении договора страхования Страхователь и Страховщик могут договориться об изменении, дополнении или исключении отдельных положений настоящих Правил, если это не противоречит законодательству Российской Федерации.

6.9. При наличии расхождений между положениями договора страхования и настоящих Правил преимущественную силу имеют положения договора страхования.

6.10. Все изменения и дополнения к договору страхования оформляются в письменной форме путем подписания сторонами дополнительных соглашений.

6.11. При утрате Страхователем договора страхования (полиса) в период его действия Страховщик по письменному заявлению Страхователя выдает дубликат. Утраченный документ аннулируется, и выплаты по нему не производятся.

6.12. Иск по требованиям, вытекающим из договора страхования, может быть предъявлен в течение срока исковой давности, предусмотренного законодательством РФ.

6.13. Договором страхования может быть предусмотрен ретроактивный период.

Ретроактивный период - период, предшествующий началу срока действия договора страхования, в течение которого допущены недостатки работ, приведшие, в течение срока действия договора страхования, к наступлению страхового случая;

6.14. Договором страхования может быть предусмотрен дополнительный период.

Дополнительный период - период действия обязательств Страхователя или Застрахованного лица после окончания срока действия договора страхования, в течение которого (с учётом сроков для защиты права) страховщик принимает к рассмотрению заявления потерпевших лиц о наступлении событий имеющих признаки страховых случаев, выявленных (обнаруженных) как в период действия договора страхования, так и в течение дополнительного периода, если причиной их наступления явились работы, выполненные в течение срока договора страхования и при наличии допуска на эти работы)

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

7.1. Страховщик обязан:

7.1.1. выдать Страхователю экземпляр Правил страхования;

7.1.2. при страховом случае выплатить страховое возмещение в срок, установленный настоящими Правилами, если иное не предусмотрено договором страхования;

7.1.3. не разглашать сведения о Страхователе и его имущественном положении, а также не разглашать сведения конфиденциального характера и сведения, содержащие коммерческую тайну Страхователя или его контрагентов, полученные в результате взаимодействия сторон по настоящему договору, за исключением случаев прямо предусмотренных законодательными актами РФ.

7.2. Страховщик вправе:

7.2.1. потребовать признания договора страхования недействительным, если после заключения договора будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения в заявлении на страхование и/или в ответ на письменный запрос Страховщика;

7.2.2. запрашивать у Страхователя дополнительную информацию и документацию, в том числе сведения конфиденциального характера и сведения, содержащие коммерческую тайну Страхователя или его контрагентов, необходимые для определения вероятности наступления страхового риска, факта и обстоятельств наступления страхового случая, размера причинённого вреда, а также проверять соответствие сообщенных Страхователем (Застрахованным лицом) сведений и представленных документов действительным обстоятельствам, а также соблюдение Страхователем (Застрахованным лицом) требований и условий договора страхования;

7.2.3 потребовать изменения условий договора страхования и/или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению степени риска при существенном изменении обстоятельств, оговоренных в договоре страхования и/или заявлении на страхование, а при несогласии Страхователя с изменением условий договора страхования и/или доплатой страховой премии потребовать прекращения действия договора страхования с даты наступления изменений в степени риска;

7.2.4. проводить анализ предъявленных Страхователю исковых требований или иных претензий с целью принятия решения о признании или непризнании происшедшего события страховым случаем;

7.2.5. представлять по поручению Страхователя его интересы в целях урегулирования претензий или требований, предъявленных к Страхователю (Застрахованному лицу) в связи со страховым случаем;

7.2.6. направлять запросы в соответствующие компетентные органы по факту наступления события, имеющего признаки страхового случая;

7.2.7. осуществлять полный контроль всех переговоров и судебных действий и от имени Страхователя решать, оспаривать или выдвигать любые претензии;

7.3. Страхователь обязан:

7.3.1. своевременно уплачивать страховую премию (страховые взносы) в размере и порядке, оговоренном договором страхования;

7.3.2. при заключении договора страхования сообщать Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих значение для оценки страхового риска, а также обо всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении объекта страхования, указанного в пункте 2.1. настоящих Правил. Существенными признаются, во всяком случае, обстоятельства, определенно оговоренные в договоре страхования (или страховом полисе), в заявлении на страхование или в письменном запросе Страховщика;

7.3.3. если иное не оговорено в договоре страхования, в течение трех рабочих дней уведомить Страховщика (по телефону, факсимильной связи или телеграммой) обо всех существенных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора страхования, если эти изменения могут повлиять на увеличение страхового риска;

7.3.4. при увеличении степени риска по требованию Страховщика подписать дополнительное соглашение об изменении условий договора страхования и уплатить дополнительную страховую премию;

7.3.5. представлять Страховщику все запрашиваемые сведения и документы, в том числе сведения конфиденциального характера и сведения, содержащие коммерческую тайну Страхователя или его контрагентов, необходимые для определения вероятности наступления страхового риска, факта и обстоятельств наступления страхового случая, размера причинённого вреда, а также проверять соответствие сообщенных Страхователем (Застрахованным лицом) сведений и представленных документов;

7.3.6. ознакомить Застрахованное лицо с условиями заключённого договора страхования.

7.4. Страхователь (Застрахованное лицо) обязан при наступлении события, имеющего признаки страхового случая:

7.4.1. незамедлительно, но в любом случае не позднее одного рабочего дня со дня, когда Страхователю (Застрахованному лицу) стало известно о произошедшем событии, уведомить Страховщика (по телефону, факсимильной связи или телеграммой), сообщив следующие сведения:

- номер и дату договора страхования (страхового полиса);
- имеющиеся сведения о произошедшем событии, в результате которого был причинен или может быть причинен вред, с указанием лиц, вовлеченных в данное событие, дат, причин и характера возникновения ущерба;
- имеющиеся сведения о характере и размере причиненного вреда;

7.4.2. не позднее трёх рабочих дней со дня, когда Страхователю (Застрахованному лицу) стало известно о произошедшем событии, представить страховщику письменное заявление о произошедшем событии с подробным описанием всех обстоятельств наступления указанного события, известных Страхователю (Застрахованному лицу);

7.4.3. надлежащим образом оформить и сохранить все необходимые документы, связанные с произошедшим событием, приведшим к причинению вреда, принять все необходимые меры для выяснения причин и последствий возникновения ущерба, проведения необходимых экспертиз и по требованию Страховщика предоставлять имеющиеся документы, подтверждающие факт наступления, причины и последствия события, имеющего признаки страхового случая, а также характер и размер вреда;

7.4.4. принять необходимые и доступные меры по предотвращению и уменьшению вреда, размеров предъявляемых требований, а также по устранению причин, способствующих возникновению дополнительного ущерба;

7.4.5. незамедлительно, но в любом случае не позднее трех рабочих дней после получения официального требования (претензии) от третьего лица о возмещении причиненного вреда, уведомить Страховщика (по телефону, факсимильной связи или телеграммой), а также своевременно сообщать Страховщику о начале действий компетентных органов по факту причинения ущерба (расследование, вызов в суд и т.д.);

7.4.6. предоставить Страховщику возможность участвовать в установлении причин и размера ущерба, в том числе своевременно уведомлять Страховщика о действиях любых комиссий и проведении любых экспертиз, назначаемых для установления причин наступления и определения размера ущерба, для обеспечения участия представителя Страховщика в этих комиссиях, либо экспертизах;

7.4.7. предоставить Страховщику возможность участвовать во всех судебных заседаниях и/или проводимых переговорах в ходе которых обсуждаются вопросы о виновности лиц (в том числе и Застрахованных), выясняются или обсуждаются вопросы, связанные с причинами и обстоятельствами

нанесённого убытка и установление его размеров. При этом Страхователь (Застрахованное лицо) обязан выдать по требованию Страховщика представителю Страховщика соответствующую доверенность на представление его интересов;

7.4.8. при наличии лиц иных, чем Застрахованное лицо, ответственных за причинение вреда, сообщить об этом Страховщику и передать ему все документы, сообщить все сведения, необходимые для осуществления права требования к этому виновному лицу;

7.4.9. без письменного согласия Страховщика не давать обещаний и не делать предложений о добровольном полном или частичном возмещении ущерба пострадавшим третьим лицам, не выплачивать возмещения иначе как по вступившему в силу решению суда, не принимать на себя каких-либо прямых или косвенных обязательств по урегулированию предъявленных требований;

7.4.10. поставить Страховщика в известность при появлении оснований для отказа в удовлетворении исковых требований или сокращении размеров иска;

7.4.11. совершать другие действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, настоящими Правилами и договором страхования.

7.5. Страхователь имеет право:

7.5.1. в период действия договора страхования изменить условия договора страхования (размер страховой суммы, срок действия договора страхования и т.п.);

7.5.2. получить дубликат договора страхования (страхового полиса) в случае его утраты.

7.6. Договором страхования могут быть также предусмотрены иные права и обязанности сторон.

8. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА И ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

8.1. При наступлении страхового случая возмещению подлежит, если договором страхования не установлено иное:

8.1.1. ущерб, причиненный имуществу третьих лиц:

- целесообразные и необходимые расходы по демонтажу имущества, которому был причинен вред;

- в случае полной гибели имущества – в размере его действительной стоимости на момент причинения ущерба с учетом износа и за вычетом стоимости остатков, пригодных для дальнейшего использования, но не более размера страховой суммы (лимитов возмещения), установленной по договору страхования. Имущество считается погибшим, если затраты на его ремонт (восстановление) превышают его действительную стоимость на момент причинения ущерба;

- в случае повреждения имущества - расходы по ремонту (восстановлению) поврежденного имущества.

В расходы по ремонту (восстановлению) включаются необходимые и целесообразные затраты на приобретение материалов, запасных частей (за вычетом износа заменяемых в процессе восстановления материалов и запасных частей) и оплата работ по ремонту (восстановлению);

8.1.2. вред, причиненный жизни и здоровью третьих лиц в размере, определяемом в соответствии с нормами законодательства РФ;

8.1.3. вред, причиненный окружающей природной среде – в соответствии с утвержденными в установленном порядке таксами и методиками исчисления размера вреда окружающей среде, а при их отсутствии исходя из фактических затрат на восстановление нарушенного состояния окружающей среды.

8.1.4. разумные и целесообразно понесенные расходы (издержки) по судопроизводству и урегулированию убытков (найм адвоката, экспертов и т.п.), которые Страхователь (Застрахованное лицо) понес по случаям, признанным страховыми, если указанные расходы производились с письменного согласия Страховщика.

8.2. Страховщик также возмещает расходы, понесенные Страхователем (Застрахованным лицом) в целях уменьшения убытка, возмещаемого по договору страхования, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения письменных указаний Страховщика, даже если соответствующие меры оказались безуспешными.

8.3. В тех случаях, когда вред, причиненный Страхователем (Застрахованным лицом), возмещается также другими лицами, убытком Страхователя (Застрахованного лица), подлежащим возмещению Страховщиком, считается только разница между общей суммой причиненного ущерба и суммой, компенсированной другими лицами. Страхователь (Застрахованное лицо) обязан сообщить Страховщику всю известную ему информацию о получении Выгодоприобретателями компенсации ущерба от других лиц.

8.4. Выплата страхового возмещения производится Страховщиком в пределах страховой суммы (лимитов возмещения), указанной в договоре страхования, с учетом оговоренной в договоре страхования франшизы. Если наступает несколько страховых случаев в течение действия договора страхования, франшиза учитывается при выплате страхового возмещения по каждому из них. Несколько убытков,

наступивших по одной и той же причине, при учете франшизы и применении лимитов возмещения рассматриваются как один страховой случай.

8.5. Размер страхового возмещения по всем страховым случаям за весь срок страхования не может превысить размер страховой суммы, установленной договором страхования. После выплаты страхового возмещения страховая сумма уменьшается на размер выплаченного страхового возмещения, если договором страхования не предусмотрено иное.

8.6. Выплата страхового возмещения производится Страховщиком на основании заявления Страхователя о страховом случае с приложением документов, подтверждающих наступление страхового случая.

8.7. При обращении за страховым возмещением Страховщику должны быть предоставлены следующие документы (в зависимости от конкретного страхового случая перечень документов может быть уточнен Страховщиком):

- договор страхования (страховой полис);
- письменное заявление на выплату страхового возмещения;
- копия предъявленного Страхователю (Застрахованному лицу) требования о возмещении вреда, искового заявления, а по окончании судебного процесса копию решения суда, вступившего в законную силу, если спор рассматривался в судебном порядке;
- имеющиеся документы (или их нотариально заверенные копии), подтверждающие факт причинения и размер вреда, составленные Страхователем (Застрахованным лицом) по факту произошедшего события;
- имеющиеся документы (или их нотариально заверенные копии), выданные экспертными организациями, компетентными органами и иными организациями, позволяющие судить о причинах и обстоятельствах причинения вреда и о размере ущерба.

По согласованию со Страховщиком Страхователем могут быть представлены копии документов, заверенные подписью и печатью уполномоченного должностного лица Страхователя.

8.8. Страховщик при необходимости в письменной форме запрашивает у Страхователя, а также у Выгодоприобретателей и компетентных органов дополнительные документы, позволяющие судить о причинах, обстоятельствах и размере причиненного вреда, а также самостоятельно выясняет причины, обстоятельства и размер причиненного вреда.

8.9. Если произошедшее событие признано страховым случаем, Страховщик составляет страховой акт, в котором указывается размер и порядок выплаты страхового возмещения, и выплачивает страховое возмещение. Страховой акт составляется Страховщиком в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня вступления в силу решения суда, установившего гражданскую ответственность Страхователя (Застрахованного лица), или добровольного признания своей ответственности самим Страхователем (Застрахованным лицом) с предварительного письменного согласия Страховщика, и предоставления Страховщику полного комплекта документов согласно п.п. 8.7. - 8.8. настоящих Правил. Выплата страхового возмещения производится в течение 30 (тридцати) рабочих дней после составления Страховщиком Страхового акта.

8.10. Страховщик не несет ответственности за просрочку исполнения обязанности по осуществлению выплаты страхового возмещения, если такая просрочка имела место вследствие неуказания либо некорректного указания Страхователем (Выгодоприобретателем) реквизитов получателя страхового возмещения.

8.11. Страховщик вправе отсрочить страховую выплату:

- в случае возбуждения административного или уголовного дела по факту причинения вреда - до окончания или приостановления производства по делу;
- если Страхователь (Застрахованное лицо) не предоставил или предоставил ненадлежащим образом оформленные документы (в частности, в зависимости от требований Страховщика, не предоставил оригиналы или нотариальные копии или представил незаверенные уполномоченным лицом простые копии документов, либо представил простые копии документов, подписанные лицом, не имеющим на это полномочий, и т.п.) – до предоставления документов, оформленных надлежащим образом;
- в случае возбуждения против Выгодоприобретателя судебного дела, непосредственно связанного с обстоятельствами причинения вреда, - до принятия судебного решения или приостановления производства по делу.

8.12. При страховании в валютном эквиваленте выплата страхового возмещения производится в рублях по курсу Центрального банка Российской Федерации на дату наступления страхового случая, если иное не предусмотрено договором.

к Правилам страхования гражданской ответственности членов саморегулируемых организаций за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства

ПОЛИС № ГС __ СРО _____
страхования гражданской ответственности членов саморегулируемых организаций

Настоящий Полис выдан в подтверждение факта заключения договора страхования ответственности членов саморегулируемых организаций № ГС _____ СРО _____ от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту Договор страхования) в соответствии с Правилами страхования гражданской ответственности членов саморегулируемых организаций за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства ЗАО «Гута-страхование» от _____ 2011 года.

СТРАХОВАТЕЛЬ:	
АДРЕС, ТЕЛЕФОН, ИНН:	
ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ:	Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя (Застрахованного лица), связанные с его обязанностью возместить вред, причиненный жизни, здоровью, имуществу третьих лиц и окружающей природной среде, государственному или муниципальному имуществу, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации вследствие недостатков работ, влияющих на безопасность объектов капитального строительства. Перечень данных работ, ответственность при проведении которых застрахована, указан в Приложении № 3 к Договору страхования.
СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ:	Возникновение обязанности Страхователя (Застрахованного лица) возместить вред, причиненный жизни, здоровью, имуществу третьих лиц и окружающей природной среде, государственному или муниципальному имуществу, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации недостатков работ, указанных в договоре страхования, влияющих на безопасность объектов капитального строительства, факт причинения которого подтверждается вступившим в законную силу решением суда или признанной Страхователем (Застрахованным лицом) с предварительного письменного согласия Страховщика претензией, при условии того, что: а) источник причинения вреда на момент причинения вреда находился в пределах территории страхования и (или) работы, указанные в договоре и повлекшие причинение вреда, проводились в пределах территории страхования; б) причинение вреда имело место в течение срока действия договора страхования, в) существует и документально подтверждается прямая причинно-следственная связь между причинением вреда и недостатками, допущенными Страхователем (Застрахованным лицом) и его работниками при выполнении работ, указанных в Приложении № 3 Договора страхования.
СТРАХОВАЯ СУММА:	XX XXX XXX.XX (ПРОПИСЬЮ) руб.
ЛИМИТ ВОЗМЕЩЕНИЯ:	- за вред, причиненный имуществу третьих лиц и/или окружающей природной среде, государственному или муниципальному имуществу, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации не установлен / установлен в размере: XX XXX XXX.XX рублей ([прописью] рублей XX копеек); - за вред, причиненный жизни, здоровью третьих лиц не установлен / установлен в размере: XX XXX XXX.XX рублей ([прописью] рублей XX копеек, в том числе по одному страховому случаю в размере: XX XXX XXX.XX рублей ([прописью] рублей XX копеек.
БЕЗУСЛОВНАЯ ФРАНШИЗА:	в отношении имущества третьих лиц и окружающей природной среде на каждый страховой случай не установлена/ установлена в размере XX XXX XXX.XX (ПРОПИСЬЮ) руб.
СТРАХОВОЙ ТАРИФ:	_____ %
СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ:	XX XXX XXX.XX (ПРОПИСЬЮ) руб.
ПОРЯДОК УПЛАТЫ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ:	единовременно в рассрочку, первый страховой взнос в размере _____ руб. уплачен: наличным платежом, квитанция № _____ от _____. безналичным платежом, платежное поручение № _____ от _____. Второй страховой взнос в размере _____ руб. уплачивается не позднее _____ г.
СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА (СРОК СТРАХОВАНИЯ):	с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 24 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ
Прилагаемые документы, являющиеся неотъемлемой частью Договора:	1. Правила страхования гражданской ответственности членов саморегулируемых организаций за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства ЗАО «ГУТА-страхование» от _____ 2011 г. 2. Заявление страхования от _____ 3. Перечень работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, ответственность при проведении которых застрахована

Дата выдачи Полиса: ДД.ММ.ГГГГ

Страховщик:
ЗАО «ГУТА-Страхование»

Подпись _____ Ф.И.О.
м.п.

Страхователь:
С Правилами страхования ознакомлен и согласен. Экземпляр
Правил получил. _____
Подпись _____ Ф.И.О.
м.п.

к Правилам страхования гражданской ответственности членов саморегулируемых организаций за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства

ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЧЛЕНОВ САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

№ ГС ___ СРО _____

г. _____

ДД.ММ.ГГГГ

ЗАО «ГУТА-Страхование», именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице
Должность, ФИО полностью

действующего(-щей) на основании Доверенности № _____ от ДД.ММ.ГГГГ, с одной стороны, и
в дальнейшем «Страхователь», в лице _____ действующего(-щей) на
основании Устава / Доверенности № _____ от ДД.ММ.ГГГГ с другой стороны, именуемые в
дальнейшем «Стороны», на условиях Правил страхования гражданской ответственности членов
саморегулируемых организаций за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства ЗАО «ГУТА-Страхование» от ____
2011 года (далее - Правила страхования) и на основании сведений изложенных Страхователем в
Заявлении на страхование ответственности члена саморегулируемой организации от _____
заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя (Застрахованного лица), связанные с его обязанностью возместить вред, причиненный жизни, здоровью, имуществу третьих лиц и окружающей природной среде, государственному или муниципальному имуществу, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации вследствие недостатков работ, влияющих на безопасность объектов капитального строительства.

1.2. По настоящему Договору под недостатками работ понимается несоблюдение (нарушение) должностными лицами и работниками Страхователя (Застрахованного лица) при выполнении работ, перечень которых указан в п. 1.3. настоящего Договора:

1.2.1. должностных инструкций, правил и других обязательных для применения нормативных актов, стандартов, определяющих порядок и условия проведения определенных видов работ, вследствие чего нарушена безопасность объекта (объектов) капитального строительства;

1.2.2. правил выполнения работ, требований к результатам указанных работ, разработанных саморегулируемой организацией, членом которой является Страхователь (Застрахованное лицо), вследствие чего нарушена безопасность объекта (объектов) капитального строительства.

1.3. По настоящему Договору застрахована гражданская ответственность Страхователя (Застрахованного лица) при выполнении работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, указанных в Приложении № 3 к настоящему Договору.

1.4. По настоящему Договору Застрахованным лицом является:

1.5. Договор страхования заключен в пользу третьих лиц (Выгодоприобретателей), которым может быть причинен вред в результате выполнения Страхователем (Застрахованным лицом) работ, указанных в п. 1.3. настоящего Договора.

2. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

2.1. Страховым случаем по настоящим Правилам является возникновение обязанности Страхователя (Застрахованного лица) возместить вред, причиненный жизни, здоровью, имуществу третьих лиц и окружающей природной среде, государственному или муниципальному имуществу, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации вследствие недостатков работ, указанных в договоре страхования, влияющих на безопасность объектов капитального строительства, факт причинения которого подтверждается вступившим в законную силу решением суда или признанной Страхователем (Застрахованным лицом) с предварительного письменного согласия Страховщика претензией, при условии того, что:

а) источник причинения вреда на момент причинения вреда находился в пределах территории страхования и (или) работы, указанные в договоре страхования и повлекшие причинение вреда, проводились в пределах территории страхования;

б) причинение вреда имело место в течение срока действия договора страхования,

в) существует и документально подтверждается прямая причинно-следственная связь между причинением вреда и недостатками, допущенными Страхователем (Застрахованным лицом) и его работниками при выполнении работ, влияющих на безопасность объектов капитального строительства.

2.2. Исключения из страховых случаев устанавливаются согласно Разделу 3 Правил страхования.

2.3. Права и обязанности сторон устанавливаются согласно Разделу 7 Правил страхования.

3. СТРАХОВАЯ СУММА, ЛИМИТ ВОЗМЕЩЕНИЯ, ФРАНШИЗА

3.1. Страховая сумма по настоящему Договору установлена по соглашению Сторон в следующем размере:

XX XXX XXX,XX рублей ([прописью] рублей XX копеек)

3.2. По настоящему Договору устанавливаются следующие лимиты возмещения:

3.2.1. за вред, причиненный имуществу третьих лиц и/или окружающей природной среде в размере: XX XXX XXX,XX ([прописью]) рублей XX копеек;

3.2.2. за вред, причиненный жизни, здоровью третьих лиц в размере: XX XXX XXX,XX рублей ([прописью] рублей XX копеек, в том числе по одному страховому случаю в размере: XX XXX XXX,XX рублей ([прописью] рублей XX копеек).

3.3. По соглашению сторон безусловная франшиза на каждый страховой случай в отношении вреда причиненного имуществу третьих лиц и/или окружающей природной среде _____ (не установлена / установлена) в размере: XX XXX XXX,XX рублей ([прописью] рублей XX копеек).

4. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ. ПОРЯДОК УПЛАТЫ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ

4.1. Страховой тариф на весь срок действия настоящего Договора составляет _____% от страховой суммы.

4.2. Страховая премия за весь срок действия настоящего Договора страхования составляет:

XX XXX XXX,XX рублей ([прописью] рублей XX копеек)

4.3. Страховая премия уплачивается Страхователем одновременно _____ (безналичным / наличным) платежом в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания настоящего Договора.

4.3. Страховая премия уплачивается Страхователем безналичным / наличным платежом в рассрочку (страховыми взносами) в соответствии со следующим графиком:

Номер платежа	Размер платежа (страхового взноса), руб.	Срок оплаты, до (включительно)
первый	XX XXX,XX	ДД.ММ.ГГГГ
второй	XX XXX,XX	ДД.ММ.ГГГГ

4.4. Датой уплаты страховой премии (страхового взноса) считается день поступления всей суммы страховой премии (страхового взноса) в кассу либо на расчетный счет Страховщика.

4.5. Если страховая премия (первый страховой взнос при уплате страховой премии в рассрочку) не уплачена или уплачена неполностью в сроки, установленные настоящим Договором, то Договор считается не вступившим в силу.

4.6. Неоплата Страхователем очередного страхового взноса в установленный договором страхования срок рассматривается сторонами, как отказ Страхователя от договора страхования, а договор считается прекращенным досрочно по основаниям предусмотренным ч.2 ст. 958 ГК РФ со дня, следующего за днём, определенным в договоре, как день уплаты соответствующего страхового взноса.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий Договор вступает в силу в момент уплаты Страхователем страховой премии или первого страхового взноса (при оплате страховой премии в рассрочку), но не ранее даты подписания Договора. Срок действия Договора устанавливается в один календарный год, начиная со дня, следующего за днём вступления настоящего Договора в силу - с 00:00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 24:00 часа ДД.ММ.ГГГГ.

5.2. Страхование обусловленное настоящим Договором, распространяется на страховые случаи произошедшие в течение срока действия договора страхования.

6. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА И ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

6.1. При наступлении страхового случая возмещению подлежит:

6.1.1. ущерб, причиненный имуществу третьих лиц:

- целесообразные и необходимые расходы по демонтажу имущества, которому был причинен вред;

- в случае полной гибели имущества – в размере его действительной стоимости на момент причинения ущерба с учетом износа и за вычетом стоимости остатков, пригодных для дальнейшего использования, но не более размера страховой суммы (лимитов возмещения), установленной по договору страхования. Имущество считается погибшим, если затраты на его ремонт (восстановление) превышают его действительную стоимость на момент причинения ущерба;

- в случае повреждения имущества - расходы по ремонту (восстановлению) поврежденного имущества. В расходы по ремонту (восстановлению) включаются необходимые и целесообразные затраты на приобретение материалов, запасных частей (за вычетом износа заменяемых в процессе восстановления материалов и запасных частей) и оплата работ по ремонту (восстановлению);

6.1.2. вред, причиненный жизни и здоровью третьих лиц в порядке, определяемом в соответствии с нормами законодательства РФ;

6.1.3. вред, причиненный окружающей природной среде – в соответствии с утвержденными в установленном порядке таксами и методиками исчисления размера вреда окружающей среде, а при их отсутствии исходя из фактических затрат на восстановление нарушенного состояния окружающей среды.

6.1.4. разумные и целесообразно понесенные расходы (издержки) по судопроизводству и урегулированию убытков (найм адвоката, экспертов и т.п.), которые Страхователь (Застрахованное лицо) понес по случаям, признанным страховыми, если указанные расходы производились с письменного согласия Страховщика.

6.2. Страховщик также возмещает расходы, понесенные Страхователем (Застрахованным лицом) в целях уменьшения убытка, возмещаемого по договору страхования, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения письменных указаний Страховщика, даже если соответствующие меры оказались безуспешными.

6.3. Выплата страхового возмещения производится Страховщиком на основании заявления Страхователя о страховом случае с приложением документов, подтверждающих наступление страхового случая.

6.4. Выплата страхового возмещения производится Страховщиком в пределах страховой суммы (лимитов возмещения), указанной настоящим Договором, с учетом оговоренной франшизы. Если наступает несколько страховых случаев в течение действия настоящего Договора, франшиза учитывается при выплате страхового возмещения по каждому из них. Несколько убытков, наступивших по одной и той же причине, при учете франшизы и применении лимитов возмещения рассматриваются как один страховой случай.

6.5. Размер страхового возмещения по всем страховым случаям за весь срок страхования не может превысить размер страховой суммы, установленной настоящим Договором. После выплаты страхового возмещения страховая сумма уменьшается на размер выплаченного страхового возмещения.

6.6. При обращении за страховым возмещением Страховщику должны быть предоставлены следующие документы (в зависимости от конкретного страхового случая перечень документов может быть уточнен Страховщиком):

- договор страхования и страховой полис;
- письменное заявление на выплату страхового возмещения;
- копия предъявленного Страхователю (Застрахованному лицу) требования о возмещении вреда, искового заявления, а по окончании судебного процесса копию решения суда, вступившего в законную силу, если спор рассматривался в судебном порядке;
- имеющиеся документы (или их нотариально заверенные копии), подтверждающие факт причинения и размер вреда, составленные Страхователем (Застрахованным лицом) по факту произошедшего события;
- имеющиеся документы (или их нотариально заверенные копии), выданные экспертными организациями, компетентными органами и иными организациями, позволяющие судить о причинах и обстоятельствах причинения вреда и о размере ущерба.

По согласованию со Страховщиком Страхователем могут быть представлены простые копии документов, заверенные подписью и печатью уполномоченного должностного лица Страхователя.

6.7. Страховщик при необходимости в письменной форме запрашивает у Страхователя, а также у Выгодоприобретателей и компетентных органов дополнительные документы, позволяющие судить о причинах, обстоятельствах и размере причиненного вреда, а также самостоятельно выясняет причины, обстоятельства и размер причиненного вреда.

6.8. Если произошедшее событие признано страховым случаем, Страховщик составляет страховой акт, в котором указывается размер и порядок выплаты страхового возмещения, и выплачивает страховое возмещение. Страховой акт составляется Страховщиком в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня вступления в силу решения суда, установившего гражданскую ответственность Страхователя (Застрахованного лица), или добровольного признания своей ответственности самим Страхователем (Застрахованным лицом) с предварительного письменного согласия Страховщика, и предоставления Страховщику полного комплекта документов согласно п.п. 6.6. - 6.7. настоящего Договора. Выплата страхового возмещения производится в течение 30 (тридцати) рабочих дней после составления Страховщиком Страхового акта.

6.9. Страховщик не несет ответственности за просрочку исполнения обязанности по осуществлению выплаты страхового возмещения, если такая просрочка имела место вследствие неуказания либо некорректного указания Страхователем (Выгодоприобретателем) реквизитов получателя страхового возмещения.

7. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

7.1. Изменения и дополнения в настоящий Договор могут быть внесены Сторонами путем составления дополнительного соглашения, подписываемого Сторонами (их полномочными представителями) и скрепленного печатями Сторон. По требованию Страхователя Страховщик в подтверждение факта заключения настоящего Договора может выдать страховой Полис.

7.2. По всем вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте настоящего Договора, но прямо или косвенно вытекающим из взаимоотношений Сторон по нему, затрагивающим имущественные интересы и деловую репутацию Сторон настоящего Договора, Стороны будут руководствоваться нормами законодательства Российской Федерации и Правилами страхования.

7.3. В случае противоречий между положениями настоящего Договора, Правилами страхования и страховым Полисом приоритет имеют условия настоящего Договора.

7.4. Споры между Сторонами, связанные с исполнением, изменением (дополнением), расторжением настоящего Договора, будут преимущественно разрешаться путем переговоров Сторон. При недостижении согласия Споры подлежат передаче на рассмотрение Арбитражного суда в соответствии с законодательством РФ.

7.5. Иск по требованиям, вытекающим из настоящего Договора, может быть предъявлен в течение срока исковой давности, предусмотренного законодательством РФ.

7.6. Страхователь, заключая договор страхования на основании настоящих Правил, в соответствии с Федеральным законом РФ «О персональных данных» выражает Страховщику согласие на обработку своих персональных данных, содержащихся в документах, передаваемых Страховщику.

Обработка персональных данных осуществляется посредством сбора, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), использования, распространения (в том числе передачи), обезличивания, блокирования, уничтожения персональных данных как на бумажных, так и на электронных носителях. Указанное согласие Страхователя действительно в течение срока действия договора страхования и в течение 5 лет после окончания срока действия договора страхования.

7.7. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

К настоящему Договору прилагаются следующие документы, являющиеся его неотъемлемой частью:

- Приложение №1. Правила страхования гражданской ответственности членов саморегулируемых организаций за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, ЗАО «Гута-страхование» от ____ 2011 г.
- Приложение № 2. Заявление на страхование ответственности членов СРО от _____ г.;
- Приложение № 3 Перечень работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, ответственность при проведении которых застрахована.
- Приложение №4 Страховой Полис (если он выдавался в соответствии с п.7.1. настоящего Договора).

АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

СТРАХОВЩИК:
ЗАО «ГУТА-Страхование»
Место нахождения:

Банковские реквизиты:

СТРАХОВАТЕЛЬ:

Место нахождения:

Банковские реквизиты:

Должность подписанта

_____/расшифровка/

м.п.

С Правилами страхования ознакомлен.
Экземпляр Правил страхования получил.

Должность подписанта

_____/расшифровка/

м.п.